§. IX. Finis notitiæ, non est curiositas quædam desultoria, in Rep. propria vel aliena; sed ut præsentia accurate perspicere, recte de illis judicare, futura ex præteritis & præsentibus calide conjicere, patriæ cavere de malis, prospicere de bonis, ad incerta vigilare possimus.

(1) Exempla Solonis, Themistoclis, Ciceronis,

nis, Attici, Mahumedis, Swendii, Agrippæ, Thuani, aliorumque, qui, artis hujus beneficio futura sæpe præviderunt & prævenerunt. (2) Ciro lib. vi. ad Fam. epist. 6. *Non ex alitis involatu, nec è cantu sinistro oscinis, ut in nostra disciplina est, nec ex tripudiis solistimis aut sonivis tibi auguror, sed habeo alia signa, quæ observem, quæ etsi non sunt certiora illis, minus tamen habent vel obscuritatis vel erroris.*

§. X. Summa capita, cujusvis Reip. noscenda, sunt sequentia: (1) Origo & progressus civitatis. (2) Natura regionis. (3) Civium mores & bona fortunæ. (4) Status Ecclesiasticus. (5) Administratio summi imperii. (6) Forma Reip. (7) Ejus finis, vulgo Interesse (8) Regum characteres, & præcipue Imperantis virtutes, vitia, tituli, insignia &c. (9) Viri toga aut fago illustres. (10) Scriptores domestici & peregrini.

(1) Aristotelis angustior partium enarratio lib. iv. Polit. c. 14. in consultationibus, magistratibus & judiciis. (2) Molimina Conringii, Puffendorffii, Schubarthi, Bosii, Dieterici, Gundlingii, aliorum.

§. XI. Primum ergo indaganda venit *Reip. origo*, quæ plerumque exilis est, & fabulis involuta: hinc primordia, incrementa, inclinationes, & conversiones, cum suis causis atque occasionibus, inspicere debent.

(1) Tria

(1) Tria tempora distinguenda in singulis, quæ Græci ἀρχὴν, ἀκμὴν & παρακμὴν vocant. (2) Tempus incertum, fabulosum, historicum. (3) ante Romanos, sub Romanis, post Romanos. Livius Præfat. *Datur hæc venia antiquitati, ut miscendo humana divinīs, primordia urbium angustiora faciat.* (4) Populorum ambitio, ignorantia & divinationes deliræ, in fingendis originibus, ex Diodoro Siculo, Tacito aliisque (5) An ante diluvium fuerint civitates? (6) An prima imperia immediate à Deo condita? &c.

§. XII. Deinde *regionis cognoscendus est situs, robur, debilitas, ex quantitate & qualitate. Ratione quantitatis fines habet regni, vel populi: latos, vel angustos: politicos vel naturales, ut sunt flumina & montes.*

(1) Imperia magna difficulter custodiri, iudicavit Scipio Africanus apud Valer. Max. lib. iv. c. 1. n. 10. Augusti consilium, *coercendi intra terminos Imperii*, apud Tacitum lib. 1. Ann. c. xi. ex Grotio lib. III. c. 15. §. 7. illustratur, (2) Amnes, tanquam naturales termini, dirimunt gentes, unde *finitores* dicti, apud Xenophontem Exp. Cyri. c. 8.